
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VLĂDENI

HOTĂRÂREA
nr.80 din 30.09.2025

privind aprobarea componenței echipei mobile pentru intervenția de urgență în cazurile de violență
domestică pe raza Comunei Vlădeni, județul Iași;

    Consiliul Local al Comunei Vlădeni, județul Iași, întrunit în ședință ordinară în data de 30.09.2025, la
convocarea primarului comunei Vlădeni, județul Iași, în temeiul Dispoziției nr. 131 din data de 24.09.2025.

Luând act de:

Având în vedere:

Proiectul de hotărâre, înregistrat cu nr. 80 din data de 24.09.2025, inițiat de către Primar și avizat de 
legalitate, privind aprobarea componenței echipei mobile pentru intervenția de urgență în cazurile de 
violență domestică pe raza Comunei Vlădeni, județul Iași;

Referatul de aprobare, înregistrat cu nr. 3748 din data de 24.09.2025, la proiectul de hotărâre privind 
aprobarea componenței echipei mobile pentru intervenția de urgență în cazurile de violență domestică pe 
raza Comunei Vlădeni, județul Iași;

Raportul compartimentului de resort, înregistrat cu nr. 3749 din data de 24.09.2025, la proiectul de 
hotărâre privind aprobarea componenței echipei mobile pentru intervenția de urgență în cazurile de 
violență domestică pe raza Comunei Vlădeni, județul Iași;

Avizul favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei Vlădeni, județul Iași, înregistrat 
cu nr. 7 din data de 28.09.2025, la proiectul de hotărâre privind aprobarea componenței echipei mobile pentru 
intervenția de urgență în cazurile de violență domestică pe raza Comunei Vlădeni, județul Iași;

Adresa nr. 41894 din data de 27.08.2025, transmisă de către Direcția Generală de Asistență Socială și 
Protecția Copilului, prin care se solicită Consiliului Local al Comunei Vlădeni aprobarea componenței 
echipei mobile pentru intervenția de urgență în cazurile de violență domestică;

art. 129 din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare; 

art. 8 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu
modificările și completările ulterioare;

art. 1, art. 2 lit. a) și lit. b), art. 5 alin. (4) lit. a) și lit. b) din Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la
informațiile de interes public, cu modificările și completările ulterioare;

art. 42 și art. 81 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

art. 1 alineatele (1) și (2) din Legea nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare;

prevederile 120 si 121 alin.(1) şi (2) din Constituţia României, republicată;

dispoziţiile art.129 alin. (4) lit.d) raportat la alin.(2) lit.b), ale art.140 alin.(1), art.197,art.198 , art.240 alin.



 În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. g) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța
de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VLĂDENI
HOTĂRĂȘTE:

     Art.1 – (1)  Se constituie echipa mobilă pentru intervenția în regim de urgenţă în cazurile de violenţă
domestică identificate pe raza unităţii administrativ-teritoriale Comuna Vlădeni, județul Iași, în componenţa
prevăzută în Anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Se aprobă Procedura pentru intervenția de urgență în cazurile de violență domestică, care
constituie Anexa nr. 2 la prezenta hotărâre.

    Art.2 –  Echipa mobilă are rol de verificare a semnalărilor, de evaluare iniţială și de realizare a
demersurilor necesare pentru depășirea riscului imediat, constând în: transport la unitatea sanitară cea mai
apropiată în situaţiile în care victima necesită îngrijiri medicale, sesizarea organelor de cercetare penală,
sesizarea organelor competente pentru emiterea unui ordin de protecție provizoriu, orientarea către Direcția
Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului, în vederea găzduirii în centre rezidenţiale adecvate
nevoilor și aplicării managementului de caz pentru victime și agresori.

       Art.3 –  Se împuternicește Primarul Comunei Vlădeni să încheie acorduri de colaborare cu reprezentanţi
ai unor asociaţii sau fundaţii cu activitate relevantă în domeniul violenței domestice, egalității de şanse între
femei și bărbați, sprijinului umanitar, acțiunilor în domeniul caritabil, precum și cu reprezentanţi ai cultelor
religioase reprezentative pe plan local.

      Art.4 –  Pentru intervențiile de urgență, echipa mobilă va avea la dispoziție autoturismul marca Dacia
Logan, cu numărul de înmatriculare IS 08 RMF, din dotarea Primăriei Comunei Vlădeni.

      Art.5 –  Primarul Comunei Vlădeni și echipa mobilă menționată la art.1 vor duce la îndeplinire prezenta
hotărâre.

     Art.6 –  Prezenta hotărâre poate fi contestată la instanţa de contencios administrativ competentă,
conform prevederilor Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările
ulterioare.

     Art. 7 - Secretarul general cu atribuții delegate al Comunei Vlădeni va comunica, în termen legal,
prezenta hotărâre Primarului Comunei Vlădeni, Instituției Prefectului – județul Iași, compartimentelor
responsabile și persoanelor sau instituțiilor direct interesate, și o va aduce la cunoștință publică prin afișare pe
pagina de internet a Primăriei Comunei Vlădeni, la eticheta „Monitorul Oficial Local”, secțiunea „Hotărârile
Autorității Deliberative”, precum și prin afișare la avizierul instituției.

(1) art. 243 alin. (1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ,
cu modificările şi completările ulterioare coroborate cu cele ale art. 1 alin. (1) şi alin. (2) lit. b) şi d) din
anexa nr. 1 la aceasta;

art. 13 din Legea nr.217/2003 pentru prevenirea și combaterea violenței domestice, republicată;

art. 1 din Anexa la Ordinul nr. 2525/2018 privind aprobarea Procedurii pentru intervenția de urgență în
cazurile de violență domestică;

art. 76 alin.(1-2) din Legea nr. 292/2011 a asistenței sociale, cu modificările și completările ulterioare;



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Vasile BURA

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
p SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VLĂDENI,

George-Cătălin BURA
cu atribuții delegate specifice secretarului general

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 80 / 30.09.2025

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 7

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 13

2 Numărul consilierilor locali în funcție 13

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 13

4 Numărul voturilor „PENTRU” 13

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 80 / 30.09.2025

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 30.09.2025

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

13.10.2025

4 Comunicarea către prefectul județului

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu


	HOTĂRÂREA
	privind aprobarea componenței echipei mobile pentru intervenția de urgență în cazurile de violență domestică pe raza Comunei Vlădeni, județul Iași;
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



